
La presente deliberazione viene affissa il O 1) O T t 2001all' Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. del o 2 OIT. 2009 Jjg 
------

o getto: ASSEGNI STRAORDINARI UNA TANTUM - LINEE DI INDIRIZZO. 
g MODIFICHE ED INTEGRAZIONI DELIBERA DI G.P. N. 876 DEL 25.11.2005. 

L'anno duemilanove il giorno ~ del mese di Qtto l3-IGfJ presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

l. Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2. Avv Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3. Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4. Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore ASSEf"TE 

5. Avv. Giovanni Angelo Mosè BOZZI - Assessore ,4 '\ \E N7';~!, 
~ ... .;.Jh-~~J.,:.~.;'"_.;.~. ì ifo • .... ~ 

6. Ing. Carlo FALATO - Assessore 
~ 

7. Dr. Nunzio PACIFICO - Assessore 

8. Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

9. Geom. Carmine VALENTINO -' Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Claudio UCCELLETTI , 

L'ASSESSORE PROPONENTE - Dr.ssa Annachiara PALMIERI- p&~ do ",,( 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Sistema Formativo, Alta Formazione e Politiche Sociali, 
fatta istruire dal Responsabile Servizio Politiche Sociali Dr.ssa Luigina Bartolomei qui di seguito 
trascritta : 

PREMESSO 

Che l'Ente con delibere di Consiglio Provinciale n. 100 del 29/10/97 e n. 110 del 28/11/2000 
approvava, ai sensi del R.D.L. n. 798/27 e s.m.i, il " Regolamento per l'erogazione degli assegni 
assistenziale per gli illegittimi assistiti dalla Provincia di Benevento e assegni straordinari Una 
Tantum"; 



Che la Regione Campania al fine di attuare,· misure di contrasto alla povertà, con deliberazione 
di Giunta Regionale n. 1586 del 20/8/P4, pubblicata sul BURC n. 53 del 10/11/04, prowedeva 
all'Istituzione del Reddito di Cittadinanza~ approvando il Bando e le Linee Guida per le procedure di 
attuazione, delegando l'intero iter procedurale, dal recepimento delle istanze alla formulazione della 
graduatoria degli aventi diritto, ai Comuni di residenza degli stessi; 

RILEVATO che la pluralità degli interventi in essere e l'eterogenea assegnazione delle competenze 
ai diversi organismi, istituiiùnali determinano, talvolta, una disparità sostanziale di contribuzione; 

Che a tal fine la Provincia, per meglio garantire una equa distribuzione dei benefici economici, 
con delibera di Giunta Provinciale nO 876 del 25/11/05 prowedeva alla definizione di indirizzi in 
materia di erogazione di assegni assistenziali Una tantum finalizzati a contrastare lo stato di bisogno 
di nuclei monogenitoriali con figli minori di anni 15; 

VISTA la Legge Regionale nO 11 del 23/10/07 -Legge per la dignità e la çittadinànza sociale -
attuazione della legge 8 novembre 2000 nO 328 - ed in particolare l'art. 56 il quale stabilisce che" le 
funzioni assistenziali, già esercitate dall'Opera Nazionale Maternità ed Infanzia (ONMI) e trasferite, ai 
sensi della Legge 18 marzo 1993 nO 67 alle Province, sono conferite ai Comuni che le esercitato in 
forma associata nell'ambito dei Piani Sociali di Zona di Ambito e finanziati, in egual misura in coerenza 
con quanto statuito dalla previgente normativa, dalla Regione, dalla Provincia di riferimento e dai 
rispettivi Comuni"; 

CONSIDERATO che, a seguito di vari incontri presso la Regione Campania relativamente al 
trasferimento delle funzioni ex ONMI (minori illegittimi) riguardanti, soprattutto, le difficoltà operative 
concernenti la realizzazione del servizio rappresentate dai Comuni, la Provincia ha continuato a 
svolgere tali funzioni sino al 31 dicembre 2008 e prowede, tuttora, all'erogazione degli assegni 
assistenziali Una tantum; 

CONSIDERATO l'elevato numero di istanze già pervenute e che il termine per la presentazione 
delle richieste è fissato 'al 3b novembre p.v. dal Regolamento vigente citato in premessa; 

ATTESO che le risorse finanziarie destinate ai sussidi " Una tantum", non consentono 
l'accoglimento di tutte le istanze e che, a seguito delle disposizioni regionali intervenute, appare 
opportuno dover ridefinire le linee guida per la formulazione della graduatoria annuale dei soggetti 
beneficiari previsti all'art. 4 del:Regolamento suddetto; 

SI PROPONE, nelle more dell'approvazione di una più idonea ed esaustiva regolamentazione della 
materia e per consentire prioritariamente l'accesso al beneficio economico di cui si tratta a soggetti 
che, pur in gravi situazioni di svantaggio, non beneficiano di altre prowidenze economiche, di 
formulare l'elenco dei beneficiari dell'assegno straordinario "Una tantum"in base ai seguenti criteri: 

• Istanza presentata entro il 30 novembre p.v. 
• Possesso dei requisiti prescritti dal Regolamento citato in premessa al momento della 

presentazione della domanda. 
• Esclusione dei richiedenti beneficiari del Reddito di Cittadinanza per l'anno 2009. 
• Reddito del nucleo familiare ISE non superiore ad € 9.296,22. 
• Graduazione dell'intervento economico in base al numero dei figli, come segue: 

• sussidio completo pari ad € 258,00 per il 1° figlio, 
• sussidio al 50°10 pari ad € 129,00 per il 2° figlio, 
• sussidio al 30°10 pari ad € 77,00 dal 3° figlio in poi. 

• La graduatoria dei beneficiari terrà conto, prioritariamente: 
~ Stato di bisogno del soggetto richiedente, rilevabile dal modello ISE rilasciato dagli 

uffici competenti. 
~ Numero di figli minori di anni 15 a carico. 
~ A parità di condizioni si terrà conto del numero di acquisizione al protocollo generale. 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì Il Dirigente dJ~1 Settore 

SISTEMA FORMATIi.V ~. ,~!l 1 FO .. RMAZIONE 
E POLm~J? lA'bI 
(Dr.ssaé~tr~ Tar ,~to ) 

Esprime parere favorevol/'re90larità contabile della proposta, 

Lì l' Il Dirigente de ttore 

LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore Dr .ssa Annachiara PALMIERI 
A voti unanimi 

DELIBERA 

GESTIONE ONOMICA 
( Dr. ssa E· mena LAZAZZERA) 

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. Per le motivazioni espresse in narrativa e nelle more dell'approvazione di una più idonea ed 
esaustiva regolamentazione della materia, fornire indirizzi per l'attribuzione dell'assegno straordinario 
"Una tantum" indicando i seguenti criteri per la formulazione dell'elenco dei beneficiari: 

• Istanza presentata entro il 30 novembre p.v. 

• Possesso dei requisiti prescritti dal Regolamento citato in premessa al momento della 
presentazione della domanda. 

• Esclusione dei richiedenti beneficiari del Reddito di Cittadinanza per l'anno 2009. 
• Reddito del nucleo familiare ISE non superiore ad € 9.296,22. 
• Graduazione dell'intervento economico in base al numero dei figli, come segue: 

• sussidio completo pari ad € 258,00 per il 1° figlio, 
• sussidio al 50% pari ad € 129,00 per il 2° figlio, 
• sussidio al 30% pari ad € 77,00 dal 3° figlio in poi. 

• La graduatoria dei beneficiari terrà conto, prioritariamente: 
>- Stato di bisogno del soggetto richiedente, rilevabile dal modello ISE rilasciato dagli 

uffici competenti. 
>- Numero di figli minori di anni 15 a carico. 
>- A parità di condizioni si terrà conto del numero di acquisizione al protocollo generale. 

2. TRASMETTERE il presente atto al Dirigente del Settore per i successivi e consequenziali 
adempimenti. 

3. DARE alla presente l'immediata esecutività. 

~ 

~ 



:--.r===-----------------------

15 giorni 

" 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data (}"6 O i l ( -----------------
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs. vo ,18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 d;l T.V. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

=============================--====== 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n. 267 il giomo ____________ _ 

...k' Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma '4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) . 
. D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del -------------

Benevento lì,, ____________ _ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Copia per 

SETTOR&glS.T fo R1A~ALTt~ fÒR~,~Ls;.Oe{'{iL( prot. n. ___ _ 

SETTORE ______________ _ il prot. n. ______ _ 

SETTORE ______________ _ il prot. n. ____ _ 

il prot. n. -----Revisori dei Conti 

il prot. n. ____ _ Nucleo di Valutazione 

QQu{. ~'~~10 ~ 


